
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO SOSTITUZIONE IN EMERGENZA GRUPPO FRIGORIFERO A 
SERVIZIO DELLA MENSA, DIREZIONE MEDICA E NIDO DELL’OSPEDALE DI ARZIGNANO.

Proponente: UOS PATRIMONIO IMPIANTI E MANUTENZIONI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1685/22



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni riferisce:

Premesso che la ditta Edison Facility Solutions Spa è affidataria del contratto in adesione alla 
convenzione CONSIP per la “fornitura del servizio integrato di Energia e servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni - Lotto 3” presso gli immobili dell’Ulss 8 Berica Distretto Ovest. 

Tenuto conto che in data 22.07.2022 la ditta, a seguito del mancato funzionamento dell’impianto di 
condizionamento a servizio della Mensa, della Direzione Medica e del Nido dell’Ospedale di Arzignano, 
ha rilevato la rottura della componentistica elettrica, sia per la parte potenza, sia per la parte gestione e 
regolazione, nonché dei ventilatori di dissipazione collegati al gruppo frigorifero condensato ad aria, 
marca Carrier modello 30RA200, anno di installazione 2003.

Atteso che risultava fondamentale garantire le condizioni di comfort ambientale dell’area ospedaliera 
interessata, soprattutto in considerazione delle temperature esterne estremamente elevate, l’UOS 
Patrimonio Impianti e Manutenzioni stimando il costo dell’intervento inferiore ai 150.000,00 euro, ai 
sensi dell’art.51 della L. 108/2021, ha incaricato la ditta di trovare una soluzione più celere possibile, in 
modo da limitare il disagio per operatori ed utenti dell’area. 

Sono state quindi verificate le due possibili soluzioni in termini di rapidità e convenienza economica, tra 
la fornitura di un gruppo frigo in pronta disponibilità ed il noleggio.

Evidenziato che: 
- il costo del noleggio ammontava a circa € 24.000,00 a fronte di un costo di nuova installazione pari a 
circa € 60.000,00 ;
- i tempi di approvvigionamento del gruppo frigo erano corrispondenti a quelli del noleggio,
è stato ritenuto opportuno e conveniente l'installazione del gruppo frigo in quanto il noleggio costituiva 
comunque una soluzione temporanea; 

Atteso che, reperito il refrigeratore in pronta consegna da installare nelle giornate del 25, 26 e 27 luglio, 
la ditta, in accordo con il Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni, si è 
immediatamente attivata per la rimozione della macchina esistente, il relativo smaltimento, la modifica 
degli attacchi idraulici e dei collegamenti elettrici e del basamento metallico esistente,al fine di adeguare 
le connessioni della nuova macchina all’impianto esistente, riuscendo a mettere in servizio la macchina 
già il 27 luglio u.s.

Atteso che il consuntivo dei lavori presentati per l’installazione in emergenza del gruppo frigo a servizio 
di Mensa, Direzione Medica e Nido dell’Ospedale di Arzignano presenta un ammontare di € 
60.450,42+IVA e che tale intervento eseguito in emergenza ha comunque permesso di risparmiare il 
costo del noleggio, stimato in € 23.191,09+IVA, di un gruppo frigorifero potenza 200kW fino al 
30.09.2022, data in cui, al termine della stagione estiva, si sarebbe comunque dovuto procedere alla 
sostituzione della macchina.

Ritenuto quindi di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021, alla ditta Edison 
Facility Solutions spa con sede in Trento P. IVA 08414430960 – della sostituzione del gruppo frigorifero 
a servizio della Mensa, Direzione Medica e Nido dell’Ospedale di Arzignano e della spesa che ne 
consegue, pari a € 60.450,42+IVA. 



Preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio presso 
l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza. 

Sulla base di quanto sopra. 

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto dell’affidamento ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021 alla ditta Edison Facility 
Solutions spa con sede in Trento P. IVA 08414430960 – della sostituzione del gruppo frigorifero a 
servizio della Mensa, Direzione Medica e Nido dell’Ospedale di Arzignano e della spesa che ne 
consegue, pari a € 60.450,42+IVA (CIG 94166712BD) t-054_1;
2. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 73.749,51 Iva compresa – viene imputata al conto 
0203000010 “Impianti e macchinari” e sarà finanziato con fondi propri derivanti da utili o rettifiche da 
contributi FSR;
3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio 
presso l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni quale Responsabile Unico del Procedimento; 
4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-10-06T14:07:57+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




